
یادتان که نرفته است، سواد دیجیتال همان »مهارت استفاده از 
فناوری های دیجیتال« است. البته این را هم باید بگویم که تعریف 

سواد دیجیتال تعریفی نسبی است و ممکن است برای هر نسلی متفاوت 
باشد. اما برای نسل امروز ما هنرجوهای هنرستان همانی بود که در شمارۀ 

قبل مجله به طور مفصل به آن پرداخته شد.
برای خودتان تکالیف دیجیتال تعیین کنید تا بتوانید ابزارهای دیجیتال یا حتی برخط 

متفاوتی را که ممکن است در آیندۀ شغلی خود از آن ها استفاده کنید، آزمایش کنید. 
انجام این کارها به هنرجوی رشتۀ برق فرصتی می دهد که در نرم افزارهایی نظیر پرومتئوس 

یا پی ال سی1 و هنرجوی رشتۀ معماری نرم افزارهای طراحی دوبعدی و سه بعدی ای مثل اتوکد 
و تری دیمکس، مهارت لازم و موردنیاز بازار کار را، پیش از آنکه وارد آن شود، فرا بگیرد. همچنین، 

به طور مثال هنرجوی رشتۀ شبکه و نرم افزار باید بتواند راه حل مشکلات برنامه نویسی خود و حتی 
مسائل توسعۀ شبکه ها را در اینترنت، هنگام رویارویی با مشکلات موجود در چارچوب رشتۀ شغلی و بازار 

کار، کسب کرده باشد.
یکی دیگر از وظایف ما در دنیای دیجیتال، به عنوان یک فرد باسواد دیجیتال، این است که قانون 

حق نشر )کپی رایت( را رعایت کنیم. در واقع حق نشر چیزی فراتر از آن علامت © کوچکی 
است که همیشه آن را در وبگاه ها و ابتدا و انتهای فیلم ها می بینیم. در گذشته ، مالکیت 

معنوی، غالباً به صورت امور حقوقی بود و هرکس که حقوقش پایمال می شد، به مراجع 
قضایی مراجعه می کرد. اما به دلیل اینکه نهاد قضایی جهانی نتوانست خودش را با 

سرعت پیشرفت فناوری تطبیق دهد، امروزه بخش قابل توجهی از پیگیری های 
مربوطه از طریق سازمان های مجازی انجام می شوند. پس این هم لازم است 

که بدانیم دنیای جدید چه روش ها و ابزارهایی را جایگزین نهاد های سنتی 
گذشته کرده است.

مفهوم شبکه  این است که چند دستگاه با هم ارتباط داشته باشند: 
مثل شبکه های عصبی مغز یا شبکۀ آب رسانی شهری. در این 

شبکه، »گره ها« هر یک از دستگاه های موجود در شبکه اند و یال ها 
خط های ارتباطی بین آن ها. در دنیای دیجیتال، شبکه عبارت 

است از دو یا چند وسیلۀ دیجیتال که با هم در ارتباط اند. به دلیل 
گسترش فناوری، امروزه در شبکه های دیجیتال گره ها ممکن 

است موبایل، تلویزیون هوشمند یا ساعت هوشمند باشند.
تنها شرطی که لازم است دستگاهی برای عضویت در 

   زاویه

اینترنت عبارت 
است از شبکه ای 
از دستگاه های 
الکترونیکی 
متصل به هم در 
سراسر جهان که 
گره های موجود 
در این شبکه، از 
هرجایی در جهان 
می توانند خدمات 
یا اطلاعات 
دریافت کنند

یکی از وظایف
 ما در دنیای 
دیجیتال، به عنوان 
یک فرد باسواد 
دیجیتال، این است 
که قانون حق نشر 
)کپی رایت( را 
رعایت کنیم

دیجیتـــــــــــــــال
D i g i t a l  l i t e r a c y

ســـــــــواد 

شبکه های دیجیتال داشته باشد، این است که 
بتواند بر اساس دستورالعمل  های ارتباطی متعارف، 
با سایر دستگاه ها ارتباط برقرار کند. نمی خواهم 
مبحث دستورالعمل)پروتکل( را خیلی بازکنم، 
اما این را بگویم که دستورالعمل ها معمولًا این 

قابلیت ها را در اختیار وسایل می گذارند:
 بتوانند به سایر اعضای شبکه اعلام کنند که 

در شبکه حاضرند.
 بتوانند برای سایر اعضای شبکه پیام ارسال 
کنند و مطمئن شوند که گیرنده پیام را دریافت 

کرده است یا خیر.
حالا که مفهوم شبکه را فهمیدیم، معنا و مفهوم 
اینترنت را هم درک می کنیم. اینترنت عبارت 
است از شبکه ای از دستگاه های الکترونیکی 
متصل به هم در سراسر جهان که گره های موجود 
در این شبکه، از هرجایی در جهان می توانند خدمات یا اطلاعات 
دریافت کنند. اینترانت یا شبکۀ محلی نیز زیرمجموعه ای از 
اینترنت است که بین گره های محدودی در جهان )معمولًا 
گره های یک ناحیه یا منطقۀ جغرافیایی( برقرار است. 
این موضوع که چندین گره در یک ناحیۀ جغرافیایی 
با هم تشکیل یک شبکۀ محلی را بدهند، به شرط 
آنکه نیازمندی هایشان در همین شبکۀ محلی 
تأمین شود، بسیار مفید است. چرا که در این 
صورت نیاز نیست یک پیام، برای دریافت 
خدمات یا اطلاعات، کل شبکۀ کرۀ زمین 
را بپیماید. این مهم هم صرفه جویی در 

زمان و هم هزینه را به دنبال دارد.
ممکن است بگویید این چه بدیهیاتی 
است که مطرح می کنید. همۀ 

این ها در این جهت است که سواد داشته باشیم؛ سواد دیجیتال، 
تا جایی که اینترنت و وب با هم اشتباه گرفته نشوند. وب تنها یکی 
از روش هایی است که می توان با آن در بستر اینترنت ارتباط برقرار 
کرد و معمولًا این ارتباط از طریق صفحات وب به وسیلۀ استفاده از 
مرورگرهای وب قابل انجام است. بنابراین، اگر دستگاهی صرفاً 
خدمات خود را از طریق برنامۀ کاربردی)اپلیکیشن( ارائه می دهد، 

می توانیم بگوییم در »وب« حضور ندارد.
این دو جمله را به یاد داشته باشید:

 هر نوع ارتباطی بر بستر وب، حتماً نوعی ارتباط اینترنتی است.
 اما هر نوع ارتباط اینترنتی الزاماً بر بستر وب نیست.

حالا که این موضوعات وب و اینترنت را بررسی کردیم، انتظار 
می رود وقتی در مورد آیندۀ وب صحبت می کنیم، بدانیم که این 
موضوع کاملًا از آیندۀ اینترنت مستقل است. برای همین است که 
در پیشرفت های وب، شما از نسخه های وب 1 )فقط ابرمتن بدون 
جذابیت های بصری و خدماتی مثل ساختن حساب کاربری و...(، 
وب 2 )امکان ساخت صفحات شخصی و تولید محتوا در شبکه های 
اجتماعی و فروشگاه های اینترنتی( و وب 3 می شنوید که آخرین 
نسخۀ وب است و با خاصیت های جدید خود، نسبت به نسخه های 

پیشین، جهش دیگری در دنیای وب ایجاد کرده است.
یک توضیح مختصر در مورد وب 3 این است که در این نسخه 
روی  شما  توسط  تولیدشده  محتوای  و  اطلاعات  نیست  قرار 
بلکه  بگیرند،  قرار  خاص  شرکت  یک  کارسازهای)سرورهای( 
کاربران  تمام  دسترس  در  بلاک چین  بستر  بر  اطلاعات 
 هستند و  ادعای وجود حریم امن کاربران به دلیل غیرمتمرکز

بودن این بستر )بلاک چین( مطرح است.
هنرجوی موفق، در آیندۀ پیش رو، علاوه بر اینکه در حوزۀ رشتۀ 
تخصصی خویش سواد دارد، »سواد دیجیتال« هم دارد. او همواره 
در مقابل نیازمندی های زمانۀ شغلش مهارتی فناورانه در آستین 

دارد که به امید خدا پیشران موفقیت وی خواهد بود.

 در نسخۀ وب 3
 اطلاعات و محتوای تولیدشده بر بستر 

بلاک چین در دسترس تمام کاربران
قرار می گیرد. الان ادعای وجودحریم امن 

کاربران، به دلیل غیرمتمرکز   بودن این 
بستر )بلاک چین(، مطرح است
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